Executora: FUNDATEC – Rua Prof. Cristiano Fischer, 2012, CEP 91410-000, Porto Alegre – RS
Informações: no site www.fundatec.org.br ou pelos fones (51) 3320-1000, para capital e

 DDD 51 e 0800 035 2000,para interior e outros Estados.

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA - IFFAR

CONCURSO PÚBLICO N° 01/2019

EDITAL Nº 20/2020 – CONVOCAÇÃO DOS CANDIDATOS AUTODECLARADOS NEGROS PARA
REALIZAÇÃO DO PROCEDIMENTO DE HETEROIDENTIFICAÇÃO

A Reitora, Carla Comerlato Jardim, do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Farroupilha, em
conformidade com o Edital de Abertura nº 01/2019 e suas alterações, torna público o presente Edital,
convocando os candidatos aprovados e classificados nesse Concurso, para o Procedimento de
Heteroidentificação ser realizada por Comissão Especial, de acordo com o subitem 2.3.11 do Edital de Abertura,
conforme segue.

1. CANDIDATOS CONVOCADOS PARA O PROCEDIMENTO DE HETEROIDENTIFICAÇÃO

Considerando o disposto no subitem 2.3.11.1.1 do Edital de Abertura serão convocados os 3 (três) primeiros
classificados às vagas de PP-Negros (pretos ou pardos) do cargo de Técnico em Assuntos Educacionais,
conforme Anexo I deste Edital.

1.1 O Procedimento de Heteroidentificação será realizado no dia 03/02/2020, segunda-feira, às 13 (treze) horas,
na Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Farroupilha - IFFAR, sito a Rua Alameda
Santiago do Chile, nº 195 - Bairro Nossa Senhora das Dores - Santa Maria/RS.

1.2 Os candidatos deverão comparecer ao local determinado com 30 minutos de antecedência do horário
estabelecido, com os seguintes documentos:

a) Documento de identificação original (RG, CNH, Carteira do Trabalho ou Cédula de Identidade Profissional)
em perfeitas condições de uso, inviolado e com foto que permita o reconhecimento;

b) Formulário de Autodeclaração, devidamente preenchido, disponibilizado no site da FUNDATEC no dia
24/01/2020, no ANEXO II, onde declara-se de cor preta ou parda.

1.4 No dia da avaliação, o candidato será fotografado e filmado para comprovação da presença e arquivamento
do processo de veracidade.

1.5 Os candidatos serão chamados em ordem alfabética. Após a entrevista, o candidato será liberado, não
sendo permitida a sua permanência no local da aferição.

1.6 Os demais procedimentos estão descritos no subitem 2.3.11 do Edital de Abertura.

Santa Maria, 24 de janeiro de 2020.

Carla Comerlato Jardim

Reitora do Instituto Federal Farroupilha

http://www.fundatec.org.br/

Executora: FUNDATEC – Rua Prof. Cristiano Fischer, 2012, CEP 91410-000, Porto Alegre – RS
Informações: no site www.fundatec.org.br ou pelos fones (51) 3320-1000, para capital e

 DDD 51 e 0800 035 2000,para interior e outros Estados.

ANEXO I

CARGO: 07 - TÉCNICO EM ASSUNTOS EDUCACIONAIS

NOME INSCRIÇÃO

DIONE DE BRUM NASCIMENTO KOWALSKI 53407438545-9

TICIANA LOIOLA DOS SANTOS 53407466235-2

VALERIA FAGUNDES RODRIGUES 53407418738-4

http://www.fundatec.org.br/

Executora: FUNDATEC – Rua Prof. Cristiano Fischer, 2012, CEP 91410-000, Porto Alegre – RS
Informações: no site www.fundatec.org.br ou pelos fones (51) 3320-1000, para capital e

 DDD 51 e 0800 035 2000,para interior e outros Estados.

ANEXO II -  MODELO DECLARAÇÃO PARA CANDIDATOS QUE SE DECLARARAM NEGROS

CONCURSO PÚBLICO Nº 01/2019

FORMULÁRIO DO PROCEDIMENTO DE HETEROIDENTIFICAÇÃO – CANDIDATOS NEGROS

Dados pessoais

Nome: ___________________________________________________________________________

CPF: ______________________________            Documento: ______________________________

Data de nascimento: ____/____/_______               Sexo: Masculino (  )  Feminino (  )

Dados da Inscrição

Cargo/Emprego: ______________________________________________ Nº inscrição:
_____________________

Autodeclaração:

Eu ______________________________________________________________________________,
declaro-me de cor preta ou parda, da raça etnia negra e definidas como tais, conforme classificação adotada
pelo Instituto Brasileiro de Geografia e Estatística (IBGE).

Autorizo também a Comissão Especial a me fotografar e filmar para fins de registro, sendo estas imagens
utilizadas apenas para o Procedimento de Heteroidentificação.

_________________________________________________

Assinatura do candidato

Documentos que devem ser anexados a este Formulário:

- cópia colorida do documento de identificação original (RG, CNH, Carteira do Trabalho ou Cédula de Identidade
Profissional) em perfeitas condições de uso, inviolado e com foto que permita o reconhecimento.

ESPAÇO RESERVADO PARA A COMISSÃO ESPECIAL

CONFIRMAÇÃO DO PROCEDIMENTO DE HETEROIDENTIFICAÇÃO

Candidato apto para concorrer as cotas de negros: Sim (   ) Não (   )

Parecer da Comissão Especial:
__________________________________________________________________________________________
__________________________________________________________________________________________

Data: ______________

Membros da Comissão:

 _____________________                        _______________________                   ________________________

Nome                                                         Nome                                                          Nome:

CPF                                                           CPF                                                             CPF:

_____________________                         ______________________

Nome                                                         Nome

CPF                                                           CPF

http://www.fundatec.org.br/